
EDIÇÃO Nº  3181 QUINTA-FEIRA ,  19  DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 14

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE (SEMUS)

FUNDAÇÃO DE ATIVIDADE MUNICIPAL COMUNITÁRIA
(FUNAMC)

CÂMARA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024
Processo Administrativo Nº 2024018398

Objeto: FORMALIZAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA
PARA O FORNECIMENTO DE RECARGAS DE OXIGÊNIO E OUTROS.
Empresa vencedora S.P. DE SOUZA CNPJ: 16.830.414/0001-88, com os
lotes de 01 a 14 : .

A autoridade municipal do órgão FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o/a(s) 14.133/2021, e suas
alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados
pela Comissão no atendimento ao objeto do processo licitatório acima
especificado.

ARAGUAÍNA (TO), quinta-feira, 19 de dezembro de 2024.

ANA PAULA DOS S. ANDRADE ABADIA
Autoridade Competente

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
CREDENCIAMENTO PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE Nº 121/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 121/2023
Processo nº 2023022968
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratada: BC SERVIÇOS MÉDICOS LTDA
Objeto: Prorrogação de sua vigência por 1 (um) mês, conforme os termos
previstos em sua cláusula décima, destinado ao credenciamento de pessoas
jurídicas prestadoras de serviços médicos, na especialidade Médico Clínico
Geral Generalista, para prestação de serviços junto à Secretaria Municipal de
Saúde, da cidade de Araguaína/TO.
Modalidade: Credenciamento
Data da Assinatura: 26/11/2024
Vigência: 01/12/2024 a 31/12/2025.
Valor total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Dotação:

ÓRGÃO 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

GESTÃO 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

UNIDADE 0217 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE
SUB-FUNÇÃO 301 ATENCAO BASICA

PROGRAMA 0167 ATENÇÃO BÁSICA

PROJETO ATIVIDADE 2599 GESTÃO DO INCENTIVO DE CAPITAÇÃO PONDERADA DA
APS

FONTE DO RECURSOS

16000000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL
- BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

FICHA 20240097

ÓRGÃO 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

GESTÃO 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE 0217 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FUNÇÃO 10 SAÚDE

SUB-FUNÇÃO 301 ATENCAO BASICA
PROGRAMA 0170 GESTÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS

PROJETO ATIVIDADE 2602 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES ESTRATÉGICAS À SAÚDE

FONTE DO RECURSOS

16000000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL
- BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS
PÚBLICOS DE SAÚDE

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

FICHA
20240211

Araguaína/TO, 26 de novembro de 2024.

ANA PAULA DOS S. ANDRADE ABADIA
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 07/2021

RESOLUÇÃO CMAC Nº 01/2024, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2024

Dispõe sobre as contas da Fundação de Atividade Municipal Comunitária –
Funamc no ano de 2024.

Considerando a previsão estampada no artigo 18, inciso VI, do Estatuto da
Fundação de Atividade Municipal Comunitária – FUNAMC;

Considerando que são de relevância pública as ações e serviços da
FUNAMC, sendo função institucional do Conselho Municipal de Atividade
Comunitária aprovar as prestações de contas e os balanços anuais da
FUNAMC;

O Conselho Municipal de Atividade Comunitária – CMAC, no uso das suas
atribuições conferidas pelo artigo 11, inciso V, da Lei Complementar nº128 de
16 de dezembro de 2022 e o artigo 16, inciso V, do Estatuto da FUNAMC
aprovado pelo Decreto 302, de 13 de novembro de 2024.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a prestação de contas e dos balanços anuais da Fundação
de Atividade Municipal Comunitária – FUNAMC, conforme relacionado ao
artigo 18, inciso VI, do Estatuto da FUNAMC.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Araguaína - TO, 19 de dezembro de 2024.

NÚBIA COSTA MARINHO
Presidente do Conselho Municipal de Atividade Comunitária

Processo nº 5843/2022 - Tribunal de Contas do Estado do Tocantins.
Referência: Prestação de Contas Consolidadas referente ao ano de 2021.

DESPACHO Nº 02/2024
MESA DIRETORA

Atendendo às exigências legais, em cumprimento à sua função
julgadora prevista no artigo 31 da Constituição Federal; após o
encaminhamento pelo Tribunal de Contas do Estado do Tocantins do Parecer
Prévio referente às contas do ordenador de despesas do ano de 2021, gestor
WAGNER RODRIGUES BARROS; e em obediência ao artigo 183 do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Araguaína – TO, encaminhamos
o Parecer Prévio do Tribunal de Contas, constante no Processo nº
5843/2022, referente ao exercício de 2021, para publicação no Diário Oficial
da Câmara Municipal de Araguaína, bem como para todos os parlamentes.

Na oportunidade, encaminhamos o referido parecer ao gestor
WAGNER RODRIGUES BARROS para que exerça, caso queira, o direito de
defesa, nos termos da alínea ‘e’ do inciso IX do artigo 28 da Lei Orgânica de
Araguaína.

N
º 

P
R

O
C

.: 
02

66
0 

- 
D

V
 0

13
/2

02
4 

- 
A

U
T

O
R

IA
: M

es
a 

D
ire

to
ra

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
: 

44
19

D
9C

C
E

71
B

78
B

A
72

36
4E

19
16

A
74

5E
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

: 
00

47
49

 



EDIÇÃO Nº  3181 QUINTA-FEIRA ,  19  DE DEZEMBRO DE 2024 PÁGINA 15

PUBLICAÇÃO PARTICULAR

Publique-se. Cumpra-se.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA,
Estado do Tocantins, aos 19 dias do mês de dezembro de 2024.

MARCOS ANTONIO DUARTE DA SILVA
Presidente

GERALDO FRANCISCO DA SILVA
Primeiro Vice-Presidente

WILSON LUCIMAR ALVES CARVALHO
Segundo Vice-Presidente

ALCIVAN JOSÉ RODRIGUES
Primeiro Secretário

MATHEUS MARIANO DE SOUSA
Segundo Secretário

EDIMAR LEANDRO DA CONCEIÇÃO
Suplente

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 011/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2022
ADITIVANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA-TO
ADITIVADA: ARANET COMUNICAÇÃO LTDA.
CNPJ Nº 09.503.823/0001-04
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por mais
12 (doze) meses, compreendidos de 08 de janeiro de 2025 a 07 de janeiro
de 2026, do Contrato Administrativo nº 011/2022 firmado com base no
Processo Administrativo nº 094/2022, cujo objeto é a prestação de serviços
na disponibilização de link simétrico de acesso à internet para atender as
necessidades da Câmara Municipal de Araguaína.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A prorrogação contratual de que trata este
instrumento é fundamentada no artigo 107 da Lei nº 14.133/21.
VALOR GLOBAL DO TERMO -R$ 49.200,00 (quarenta e nove mil e duzentos
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2032.2.477.
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.85 – Outros.
FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.000000– Impostos não vinculados.
ASSINATURA: 18 de dezembro de 2024.
VIGÊNCIA: 08 de janeiro de 2025 a 07 de janeiro de 2026.
SIGNATÁRIOS: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA (Marcos Antonio
Duarte da Silva, Presidente) e ARANET COMUNICAÇÃO LTDA (Raphael
Henrique Santos Silva, Representante Legal).

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A Antonny Martins Pereira Barros, cadastrada sob o CPF 079.523.631-07,
com nome fantasia Antonny Martins torna público que requereu junto a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente, a
DLA- Dispensa de licenciamento ambiental para a atividade de
OLERICULTURA E HORTICULTURA ORGANICA -USO DO SOLO no
seguinte endereço CHÁCARA 03 – BREJÃO RUA DOS FLAMINGOS
CEP:77880000 O empreendimento se enquadra na Resolução COEMA/TO
nº 07/2005 e no Decreto Municipal de Araguaína 176/2019 que dispõem
sobre o Licenciamento Ambiental.

PUBLICAÇÃO

A C R B ALIMENTOS LTDA, nome fantasia CERRADO ALIMENTOS,
cadastrada sob o CNPJ 56.956.522/0001-16, torna público que requereu
junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Meio
Ambiente, a Renovação da Licença Ambiental de Operação - LO para a
atividade de - Fabricação de produtos de carne, no seguinte endereço: R DE
VIRGÍNIA RIBEIRO CAMARGO, S/N, Lote 06, Quadra 05, Residencial
Camargo, CEP: 77.808-660 Araguaína – TO. O empreendimento se
enquadra na Resolução COEMA/TO nº 07/2005 e no Decreto Municipal de
Araguaína 176/2019 que dispõem sobre o Licenciamento Ambiental.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DA
FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SÃO PEDRO –

FUNDESP
CNPJ N º 03.309.555/0001-08

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL SÃO PEDRO – FUNDESP, com sede na
Avenida Filadélfia, n º 5379, bairro são João, Araguaína, Estado do
Tocantins, CEP 77.807-285, através de sua Diretoria Executiva, devidamente
representada por seu Presidente ANTONIO LUIS DE SOUSA, CONVOCA
através do Edital, todos os membros da Fundação para participarem de
Assembléia Ordinária, as 18(dezoito) horas, do dia 23 de Dezembro de 2024,
que será realizada no local da sede da Fundação, A fim de serem
deliberados os seguintes itens, conforme ORDEM DO DIA:

Apresentação, Leitura, Discussão e votação para alteração do Estatuto da
Fundação.

Araguaína-TO 19 de dezembro de 2024.

ANTONIO LUIS DE SOUSA
PRESIDENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A empresa Lava Jato Pinguim, inscrita no CNPJ nº 02.377.025/0001-34,
convoca o Sr. Riquinelson Pereira da Silva a comparecer ao local de
trabalho, situado no endereço acima, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas,
contados a partir da data de publicação deste edital.

A convocação se dá em razão das faltas injustificadas desde o dia 14 de
outubro de 2024, sem apresentação de justificativa formal ou atestado
médico.

O não comparecimento no prazo estipulado implicará em rescisão do
contrato de trabalho por justa causa, nos termos do Artigo 482, alínea "e", da
Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), por abandono de emprego.

Araguaína - TO, 19 de dezembro de 2024.

LAVA JATO PINGUIM
Valdirene dos Santos Cesario Responsável

N
º 

P
R

O
C

.: 
02

66
0 

- 
D

V
 0

13
/2

02
4 

- 
A

U
T

O
R

IA
: M

es
a 

D
ire

to
ra

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
ra

gu
ai

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
: 

44
19

D
9C

C
E

71
B

78
B

A
72

36
4E

19
16

A
74

5E
B

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

: 
00

47
49

 


